
 

Decreto Dirigenziale n. 232 del 21/12/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS.152/06 ART. 208, COMMA 8. APPROVAZIONE PROGETTO PER LA

REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO PROVVISORIO, PER MODIFICA SOSTANZIALE DI UN

CENTRO DI RACCOLTA E TRATTAMENTO DI VEICOLI FUORI USO  DITTA TAFURI

MARIO CON SEDE LEGALE ED IMPIANTO IN VIA BARCA N. 38/42 DEL COMUNE DI

SALA CONSILINA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

−−−−    che il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii., detta le norme in materia di gestione dei rifiuti; 
−−−−    che l’art. 208, del citato D. Lgs. 152/06, detta la procedura per l’approvazione dei progetti e 

autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 
−−−−    che con deliberazioni di Giunta n. 2156/2004 e n.1411 del 27.07.2007, la Regione Campania ha 

stabilito le procedure per l’approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli 
impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 

−−−−    che con D.G.R. n. 388 del 31.07.2012 la citata D.G.R. n. 1411/07 è stata modificata; 
−−−−    che la ditta Tafuri Mario con sede legale ed impianto in via Barca n. 38/42 del Comune di Sala 

Consilina (Sa), ha presentato in data 01/03/2012 - prot. n. 0160571 - istanza per la realizzazione, 
per modifica sostanziale di un centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso, ai sensi dell'art. 
208, comma 8, del D. Lgs. n. 152/06. 

• che la ditta Tafuri Mario è titolare del Decreto Dirigenziale n. 1275 del 28/11/2007 per l'esercizio 
dell'impianto di un centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 605 del 17/12/2012 l’A.G.C. 5 Settore 2 di Napoli, ha escluso il 
progetto dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, su conforme giudizio della 
Commissione V.I.A. - V.I. - V.A.S., espresso nella seduta del 15.11.2012, relativo al progetto in 
parola. 

− che in data 10/12/2012 si è tenuta la Conferenza di Servizi, ai sensi degli artt. 208 e 269, D. Lgs. 
152/06, conclusasi con parere favorevole per l'autorizzazione a realizzare il citato centro di 
raccolta e trattamento dei veicoli fuori uso, con le seguenti prescrizioni per quanto riguarda l'art. 
208, condizionando il rilascio dell'autorizzazione al calcolo del numero dei veicoli da trattare, ai 
sensi dell'intervenuto D.D. n. 83 del 06/03/2012;  

− che nel progetto relativo all'istanza presentata ai sensi dell'art. 208 ed in quello presentato per la 
verifica di assoggettabilità a V.I.A. è stato previsto il conferimento presso il Centro di raccolta e 
trattamento anche di rifiuti costituiti da parte di veicoli a motore, ivi inclusi, i pezzi usati allo stato 
di rifiuti, derivanti dalle riparazione dei veicoli provenienti da imprese esercenti attività di 
autoriparazione, ad eccezione di quelle per cui è previsto dalla legge un consorzio obbligatorio di 
raccolta, ai sensi dell'art. 231, D. Lgs. 152/06 e dell'art. 5, D. Lgs. 209/03. 

 
PRESO ATTO che la ditta ha trasmesso: 
            a) in data 20/12/2012 con prot. 0943770, la documentazione integrativa chiesta nella  C.d.S. di 

cui sopra, con la richiesta di esercizio provvisorio; 
                 b) in data 20/12/2012 con prot. 0946131, copia conforme del certificato EMAS (SGA  n° 

122679 – FA12),  rilasciato dalla International Institute for Technical Quality Certificate; 
               c) in data 20/12/2012 con prot. 0946131, polizza fidejussoria n. 000000011486 emessa dalla 

Societatea de Asigurare-Reasigurare LIG INSURANCE S.A., con sede in Bucarest alla via 
Tudor Vianu n° 25/27, a favore del Presidente della  G.R. della Campania con decorrenza 
dal 14.12.2012 al 14.12.2012, come da D.G.R.C. n. 1411/07 

         d) che nella documentazione, trasmessa il 20/12/2012  prot. 0943770, ha allegato attestazione del 
Comune di Sala Consilina del 13/12/2012 prot. 18491/2012, attestante l'attribuzione dei 
civici nn. 38 e 42 attribuiti agli ingressi dell'impianto. 

 
CONSIDERATO:  

1. che la richiesta di realizzazione ed esercizio provvisorio del centro di raccolta e trattamento dei 
veicoli fuori uso è accoglibile; 

−−−−    che la L. n. 1 del 24/01/2011, art. 2/bis, ha previsto la riduzione del 50%, l'importo delle garanzie 
finanziarie di cui all'art. 208, comma 11, lettera g del D. Lgs. n. 152/06. 

 
 
VISTO: 

• il D. Lgs. 209/2003 e ss. mm. e ii.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



         

 

     
 

• il D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii.; 
• la D.G.R.C. n. 2156/2004; 
• la D.G.R.C. n. 1411/2007; 
• la D.G.R.C. n. 388/2012; 
• la D.G.R.C. n. 83/2012. 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal  S.T.A.P. Ecologia di Salerno e dalle risultanze della Conferenza 
di servizi, nonché dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente di  Settore, 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
APPROVARE  il progetto così come licenziato dalla Conferenza di Servizi  del  10/12/2012. 
 
AUTORIZZARE ai sensi dell'art. 208, D. Lgs. 152/06, la realizzazione ed esercizio provvisorio del centro 
di raccolta ed impianto di trattamento di veicoli fuori uso, presentato dalla ditta Tafuri Mario con sede 
legale ed impianto in via Barca n. 38/42 del Comune di Sala Consilina (Sa), riportato in catasto al foglio 
10 particella n° 13 per una superficie totale di 14 829,00 mq, di cui 2903,00 destinati al settore 
conferimento e stoccaggio veicoli fuori uso non bonificati e 1500,00 destinati al settore stoccaggio veicoli 
bonificati, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e  D.G.R.C. nn. 2156/04 e 1411/07. 
 
AUTORIZZARE ai sensi dell'art. 231, D. Lgs. 152/06, il conferimento presso l'impianto dei rifiuti 
identificati con i seguenti codici CER: 16.01.03 - 16.06.01* - 16.01.17 - 16.01.18 - 16.01.19 - 16.01.20 - 
16.01.21* - 16.01.22 - 16.08.01.  
 
STABILIRE:  

a) che la quantità massima stoccabile di veicoli da bonificare dovrà essere di n° 362 (2.903,00 
mq/8mq = 362); 

b) che la quantità massima stoccabile di veicoli bonificati dovrà essere di n° 187 (1.500,00 mq/8mq 
= 187); 

c) che con una sopraelevazione massima di tre carcasse dovrà essere di n° 561 veicoli (187 * 3 = 
561); 

d) che in data 20/12/2012, prot. 0943770, la ditta ha presentato perizia giurata attestante che i lavori 
sono in fase di ultimazione e che l'impianto è idoneo all'esercizio provvisorio, in quanto i lavori a 
farsi non ne pregiudicano la funzionalità; 

e) che i rifiuti che possono derivare dal trattamento dei veicoli fuori uso sono quelli di seguito 
elencati con la rispettiva codifica CER: 

 
codice CER RIFIUTO 
13.01.09* Oli minerali per circuiti idraulici, clorurati 
13.01.10* Oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati 
13.01.11* Oli sintetici per circuiti idraulici 
13.01.12* Oli per circuiti idraulici facilmente biodegradabili 
13.01.13* Altri oli per circuiti idraulici 
13.02.05* Scarto di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 
13.02.06* Scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione 
13.02.07* Olio per motore, ingranaggi e lubrificazione , non clorurati 
13.02.08* Altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazione  
13.05.06* Oli prodotti dalla separazione olio/acqua  
13.05.07* Acque oleose prodotte dalla separazione olio/acqua 
13.07.03* Altri carburanti (comprese le miscele) 
13.08.02* Altre emulsioni 
15.02.02* Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell’olio non specificati altrimenti), stracci 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



         

 

     
 

indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose 
16.01.03 Pneumatici fuori uso 
16.01.04* Veicoli fuori uso 
16.01.06 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altri componenti pericolosi  
16.01.07* Filtri dell’olio 
16.01.08* Componenti contenenti mercurio 
16.01.09* Componenti contenenti PCB 
16.01.10* Componenti esplosivi ( ad es. “ AIR-BAG”) 
16.01.11* Pastiglie per freni contenenti amianto  
16.01.12 Pastiglie per freni diverse da quelle di cui alla voce 16.01.11*  
16.01.13* Liquidi per freni 
16.01.14* Liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose 
16.01.15 Liquidi antigelo diversi di cui alla voce 16.01.14* 
16.01.16 Serbatoi per gas liquido 
16.01.17 Metalli ferrosi 
16.01.18 Metalli non ferrosi  
16.01.19 Plastica  
16.01.20 Vetro 
16.01.21* Componenti pericolosi diversi da quelli alle voci da 16.01.07* a 16.01.11*, 

16.01.13*, 16.01.14* 
16.01.22 Componenti non specificati altrimenti 
16.06.01* Batterie al piombo  
16.08.01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, legno, palladio, iridio o platino, 

(tranne il 16.08.07*) 
16.08.07* Catalizzatori esauriti contenenti sostanze pericolose  
19.10.03* Fluff – frazione leggera e polveri, contenenti sostanze pericolose 
19.10.04 Fluff– frazione leggera e polveri, diversi da quelli alla voce 19.10.03* 
19.12.02 Metalli ferrosi 
19.12.03 Metalli non ferrosi 
19.12.04 Plastica e gomma 
19.12.05 vetro 
19.12.07 Legno diverso da quello di cui alla voce 19.12.06 
19.12.12 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti 

diversi di quelli di cui alla voce 19.12.11 
 
PRECISARE che la ditta  è comunque tenuta a munirsi di tutte le altre autorizzazioni, nulla osta, pareri di 
competenza di altri Enti, necessarie per la gestione dell’impianto. 
 
NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta Tafuri Mario con sede legale ed impianto in via Barca n. 
38/42 del Comune di Sala Consilina (Sa). 
 
TRASMETTERE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Sala Consilina, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  all' A.R.P.A.C, all' AGC 5 Ecologia Tutela dell' Ambiente 
Disinquinamento Protezione Civile, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di 
Napoli.  
 
INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 
 
            Il Dirigente del Settore 
              Dr Antonio SETARO 

 
  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2013

